
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

SC GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO-ECONOMATO)

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) 
DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DI FERRI 
CHIRURGICI – CIG B27FBD1E8A

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 
budget assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella:

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. 
inclusa

Esercizio Impegno 

OSP 671535 - Serv. Trasporti vari € 51.020,40 2024 2024001425
TOTALE 
I.V.A 
inclusa

€ 51.020,40

Il Dirigente Amministrativo SS Logistica ed Economato (Dott. Lorenzo Cotta Ramusino)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 
CONTABILITA'

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile della SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 
CONTABILITA' (dott. Alberto Maria Giorgieri)

Il responsabile unico del progetto: dott.ssa Lucia Lion
Il responsabile per la fase di affidamento: dott.ssa Elisa Piombini



2/7

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI 
(PROVVEDITORATO-ECONOMATO)

in qualità di Responsabile Unico del Progetto

Vista la deliberazione n. 771 del 04.08.2023, con la quale la Dr.ssa Lucia Lion, Dirigente 
Responsabile della SC Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato), è stato 
affidato l ’ incarico di Responsabile Unico del Procedimento (ora Responsabile Unico 
del Progetto) in relazione all’approvvigionamento dei beni e servizi ivi individuati;

Considerato che con la medesima deliberazione il RUP è stato delegato all’assunzione 
di autonomi provvedimenti amministrativi, che assumeranno la forma della determina 
dirigenziale, rientranti nelle attribuzioni sopra descritte, ove il valore stimato degli stessi 
sia inferiore alla soglia stabilita dalla normativa vigente per gli affidamenti diretti;

Premesso che:

 con Delibera n. 260 del 18.04.2019, ASST Pavia ha affidato il servizio di trasporto non 
sanitario alla Società TRA.SER S.r.l., per un periodo di 36 mesi decorrenti dal 16.04.2019 
al 15.04.2022, per l’importo complessivo di € 600.000,00 (I.V.A. inclusa);

 con Delibera n. 692 del 15.07.2022, ASST Pavia ha rinnovato il contratto di cui alla 
Delibera n. 260/2019 per il servizio di trasporto non sanitario, alle medesime condizioni 
tecniche ed economiche in essere, per ulteriori 36 mesi (16.04.2022 – 15.04.2025) per 
l’importo complessivo di € 600.000,00 (I.V.A. inclusa);

 a fronte della sopravvenuta e imprevedibile necessità di far fronte alla 
temporanea chiusura della centrale di sterilizzazione dell’Ospedale di Vigevano, a 
causa di lavori, dal 29.07.2024 e fino alla data presunta del 31.12.2024, si rende 
necessario organizzare il trasporto dei ferri chirurgici dall’Ospedale di Vigevano alla 
centrale di sterilizzazione dell’Ospedale di Mortara, così da garantire la regolare 
attività delle sale operatorie;

 con nota del 11.07.2024, agli atti, la SS Logistica ed Economato, verificata 
l’impossibilità di gestire tale attività di trasporto con risorse interne e mezzi aziendali, 
ha comunicato la necessità di esternalizzare tale servizio, essenziale per garantire 
l’operatività della sala operatoria dell’Ospedale di Vigevano;

 la S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato), vista la suddetta 
necessità, ha dato avvio, di concerto con la S.S. Logistica ed Economato, ad 
apposita istruttoria volta a individuare la procedura d’acquisto più idonea per 
esternalizzare il servizio in oggetto;

Richiamata la D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024, avente ad oggetto le “Determinazioni 
in ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024” e, in 
particolare, l’allegato 10 Articolo 10.3 ad oggetto “Il sistema degli Acquisti del SSR”;

Verificato che, in virtù della summenzionata normativa, non esistono convenzioni 
stipulate da ARIA S.p.A., da Consip S.p.A. né da altre Centrali di Committenza per 
l’acquisizione del servizio comparabile a quello oggetto del presente provvedimento 
cui poter far ricorso;

Rilevato, inoltre, che l’affidamento del servizio in oggetto non rientra nelle categorie 
merceologiche individuate dal D.P.C.M. del 11/07/2018;

Dato atto che: 



3/7

 in considerazione del numero di trasporti occorrenti, della tipologia di trasporto e 
delle risorse (umane e strumentali) occorrenti, ASST PAVIA stima di ricorrere a tale 
servizio per l’anno corrente, per il tempo strettamente contingentato dalla chiusura 
della centrale di sterilizzazione, non essendosi – allo stato attuale – rinvenute soluzioni 
aziendali alternative che garantiscano il servizio richiesto;

 il servizio in argomento presenta omogeneità con quello oggetto del contratto di 
c.d. trasporti non sanitari affidato a TRA.SER. S.r.l., Società che, ad oggi, ha espletato il 
servizio in modalità conferme alle richieste di capitolato, non registrandosi nel corso 
dell’esecuzione delle irregolarità tali da inficiare la prosecuzione del servizio;

  a seguito dell’istruttoria espletata dalla S.S. Logistica ed Economato, è stato 
rilevato il potenziale rischio di ritardi e/o inefficienze, qualora più operatori economici 
si trovassero ad operare nelle medesime aree di intervento e per il medesimo settore 
di attività (trasporti non sanitari), con conseguenti ripercussioni sull’utenza e sul livello 
prestazionale che questa Azienda intende garantire;

 tenuto conto altresì che l’Operatore Economico TRA.SER S.r.l., a suo tempo è stato 
individuato a seguito di procedura di gara aperta, così da assicurare il principio di 
massima concorrenza e libertà di mercato;

 la SS Logistica ed Economato, ha individuato i propri fabbisogni per il servizio in 
argomento, stimando una spesa massima presunta di € 41.820,00 (oltre I.V.A.);

Visti: 

 l’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs. 36/2023, che prevede il ricorso all’affidamento 
diretto anche senza consultazioni di più Operatori Economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, per servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00;

 l’art. 49, comma 4 D.Lgs. 36/2023 e l’art. 5.2 del “Regolamento aziendale per 
l’affidamento di contratti pubblici di valore inferiore alla soglia europea”, secondo i 
quali, in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza 
di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il 
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 
diretto;

Considerato che:
- risultano integrati i presupposti normativi di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs. 

36/2023, atteso che la spesa complessiva per il servizio in oggetto, stimata in € 
41.820,00 (oltre I.V.A.), non supera l’importo di € 140.000,00;

- è possibile derogare al principio di “rotazione”, in quanto risultano integrati i 
presupposti della deroga prevista all’art. 49, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e 
all’art. 5.2 del “Regolamento aziendale per l’affidamento di contratti pubblici 
di valore inferiore alla soglia europea”: in casi motivati, con riferimento alla 
struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di 
accurata esecuzione del precedente contratto, in considerazione di quanto 
sopra esposto;

Dato atto che, a fronte della sopra indicata istruttoria, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D.lgs. 36/2023, si è provveduto a richiedere un preventivo per il servizio in 
argomento, a TRA.SER. S.r.l., tramite piattaforma Sintel (ID SINTEL 186518881) ove, alla 
scadenza del termine previsto, fissata al 17.07.2024 ore 12.00, perveniva il preventivo 
TRA.SER. S.r.l. (n. 1721051102289 del 15.07.2024), così strutturato:



4/7

COSTO UNITARIO A VIAGGIO A/R (oltre I.V.A.) offerto

€ 170,00

Importo totale offerto € 41.820,00 (oltre I.V.A.)

Evidenziato che, contestualmente, TRA.SER. S.r.l. ha attestato con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti, in particolare, il possesso delle necessarie coperture 
assicurative e di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione del servizio 
in argomento;

Tenuto conto delle analisi ex art. 11 e 110 D.Lgs. 36/2023, di cui al relativo verbale, in 
atti;

Ritenuti sussistenti, pertanto, i presupposti di fatto e di diritto, per affidare, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, il servizio di trasporto di ferri chirurgici, 
a TRA.SER. S.r.l., con sede legale in Roma, per l’anno in corso, per un periodo 
contingentato dalla chiusura della centrale di sterilizzazione (stimato dal 29.07.2024 al 
31.12.2024), per un importo massimo presunto di € 41.820,00 (oltre I.V.A.);

Dato atto che, in applicazione della DGR XII/1827 del 31/01/2024, Allegato 10, punto 
10.3.3, le eventuali risorse dovute per le attività tecniche di cui all’art. 45 e all’allegato 
I.10 del D.Lgs. 36/2023, espletate nell’ambito della presente procedura di 
affidamento, verranno assegnati a questa A.S.S.T. da Regione Lombardia, previa 
verifica dei dati relativi alle procedure comunicate dalla stazione appaltante 
mediante apposito applicativo messo a disposizione dalla stessa Regione Lombardia;

Preso atto che la spesa derivante dal presente provvedimento ammontante ad € 
41.820,00, oltre I.V.A. 22%, così per complessivi € 51.020,40, relativa all’anno 2024, è 
stata registrata presso la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità al 
conto n. 671535 - Serv. Trasporti vari sull’esercizio 2024, come da tabella sotto riportata:

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. 
inclusa

Esercizio Impegno 

OSP 671535 - Serv. Trasporti vari € 51.020,40 2024 2024001425
TOTALE 
I.V.A 
inclusa

€ 51.020,40

Ritenuto di nominare, ai sensi dell’articolo 114 e dell’allegato II.14, capo II del D.lgs. 
36/2023, Direttore dell’Esecuzione del Contratto, (D.E.C.), cui demandare il compito di 
controllo tecnico, contabile e amministrativo, il Dott. Lorenzo Cotta Ramusino, 
Dirigente Amministrativo della SS Logistica ed Economato, in ragione della peculiarità 
del servizio de quo e delle specifiche competenze e conoscenza del servizio in 
oggetto;

Tutto ciò premesso, quale parte integrante del dispositivo di cui infra:

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:



5/7

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, il servizio di 
trasporto di ferri chirurgici, a TRA.SER. S.r.l., con sede legale in Roma, per il periodo 
dal 29.07.2024 al 31.12.2024, per un importo di € 41.820,00 (oltre I.V.A.), per le 
ragioni esposte in parte motiva;

2. di nominare, ai sensi dell’articolo 114 e dell’allegato II.14, capo II del D.lgs. 
36/2023, Direttore dell’Esecuzione del Contratto, (D.E.C.), cui demandare il 
compito di controllo tecnico, contabile e amministrativo, il Dott. Lorenzo Cotta 
Ramusino, Dirigente Amministrativo della SS Logistica ed Economato, in ragione 
della peculiarità del servizio de quo e delle specifiche competenze e conoscenza 
del servizio in oggetto; 

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento ammontante ad 
€ 41.820,00, oltre I.V.A. 22%, così per complessivi € 51.020,40, relativa all’anno 
2024, è stata registrata presso la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità al conto n. 671535 - Serv. Trasporti vari sull’esercizio 2024, come da 
tabella riportata in parte motiva;

4. di prevedere che, in applicazione della DGR XII/1827 del 31/01/2024, Allegato 10, 
punto 10.3.3, le eventuali risorse dovute per le attività tecniche di cui all’art. 45 e 
all’allegato I.10 del D.Lgs. 36/2023, espletate nell’ambito della presente 
procedura di affidamento, verranno assegnati a questa A.S.S.T. da Regione 
Lombardia, previa verifica dei dati relativi alle procedure comunicate dalla 
stazione appaltante mediante apposito applicativo messo a disposizione dalla 
stessa Regione Lombardia;

5. di provvedere agli adempimenti previsti in materia di trasparenza, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013 e degli 
articoli 20 e 28 del D.lgs. 36/2023, nonché a quelli previsti ai fini della 
rendicontazione dei flussi;

6. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI 
(PROVVEDITORATO-ECONOMATO)

In qualità di Responsabile Unico del Progetto 
(Dr.ssa Lucia Lion) 


		2024-07-26T16:39:24+0000




